
 

 

 

U N I O N E  M O N T A N A   

“ L A N G A  A S T I G I A N A  V A L  B O R M I D A ”  

 

 

DECRETO N. 03/2022 DEL 11/05/2022 

 
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE ING. FASSI CRISTIAN QUALE RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI (DPO) DELL’UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA E DEI COMUNI DI 

CASSINASCO, CASTEL BOGLIONE, CESSOLE, LOAZZOLO, MOMBALDONE, MONASTERO 

BORMIDA, MONTABONE, OLMO GENTILE, ROCCAVERANO, ROCCHETTA PALAFEA, SAN 

GIORGIO SCARAMPI, SEROLE FACENTI PARTE DELL’UNIONE MONTANA ADERENTI 

ALL’INIZIATIVA. 

 

 

 

Il Presidente 

 
RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 (RGDP), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO, in particolare, l’art. 99, par. 2° del predetto RGDP, secondo cui lo stesso si applica a 

decorrere dal 25 maggio 2018; 

 

CONSIDERATO che il titolare del trattamento, ossia “l’autorità pubblica” cioè l’Unione, nella 

persona del Presidente, quale legale rappresentante dell’Ente, designa un Responsabile della 

protezione dei dati (DPO) ogniqualvolta il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica, ai sensi 

dell’art. 37, par. 1°, lett. a) del predetto RGDP; 

 

RILEVATO che le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 

un contratto di servizi» (art. 37, par. 6°) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

par. 5°) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGDP); 

 

Visto il proprio precedente Decreto n° 2 in data 22.05.2019 con il quale veniva designato l’Ing. 

Fassi Cristian Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) dell’Unione Montana Langa Astigiana 

Val Bormida e dei Comuni di: Cassinasco, Cessole, Loazzolo, Mombaldone, Monastero Bormida, 

Montabone, Olmo Gentile, Roccaverano, Rocchetta Palafea, San Giorgio Scarampi, Serole facenti 

parte dell’Unione Montana che avevano aderito all’iniziativa; 

 

Visto il curriculum vitae dell’Ing. Fassi Cristian dal quale si conferma che lo stesso è in possesso 

del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGDP, e 

della capacità di assolvere i compiti previsti dall’art. 39 per la designazione a DPO, e non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 



 

 

 

Dato atto che l’Ing. Fassi Cristian ha svolto il suo incarico in maniera puntuale e precisa con 

soddisfazione ed apprezzamento da parte dei Comuni e dell’Unione stessa; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 16.03.2022 ed assunto al protocollo dell’Ente al n° 737, con 

cui lo stesso Ing. Fassi Cristian si dichiarava disponibile a svolgere le funzioni di DPO per l’Unione 

Montana e per i Comuni a questa appartenenti, aderenti all’iniziativa, al costo per ciascun Ente per 

un incarico triennale, di : 

 

 € 420,00 / 3 anni /ente per l’Unione e i comuni già in gestione 

 € 730,00 / 3 anni / ente per i comuni che non avevano aderito al triennio precedente 

 

CONSIDERATO che i Comuni gestiti durante il precedente incarico hanno confermato la volontà 

di rinnovare il servizio di consulenza e che anche il comune di Castel Boglione, il quale non aveva 

aderito nel triennio precedente, intende aderire a tale proposta; 

 

DATO ATTO che l’Unione Montana si impegna a:  

a) mettere a disposizione del DPO risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e 

delle funzioni assegnate; 

b) non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla designazione del DPO;  

 

VISTO l’art. 50, comma 10° del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal Consiglio dell’Unione Montana con 

deliberazione n° 5 in data 28.03.2022;  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) Di designare l’Ing. Fassi Cristian, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, quale 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) dell’Unione Montana Langa Astigiana Val 

Bormida e dei Comuni di: Cassinasco, Castel Boglione, Cessole, Loazzolo, Mombaldone, 

Monastero Bormida, Montabone, Olmo Gentile, Roccaverano, Rocchetta Palafea, San 

Giorgio Scarampi, Serole facenti parte dell’Unione Montana aderenti all’iniziativa. 

 

2)  Di dare atto che l’incarico è conferito con decorrenza dal 25/5/2022 e fino al 24/5/2025, 

dietro compenso annuo di €.1.923,34 oltre IVA per tre anni,  per un totale di € 5.770,00 oltre 

IVA. 

 

3) Di fare presente che il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD 

è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni, 

attinenti all’insieme dei trattamenti di dati effettuati da questa Unione Montana e dei 

Comuni sopra citati: 



 

 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati 

membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati 

membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 

dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

 

4) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Unione Montana, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Consulenti e collaboratori”, unitamente al 

curriculum vitae, e nella home page i contatti del DPO;  

 

5) Di trasmettere il presente Decreto ai Comuni di: Cassinasco, Castel Boglione, Cessole, 

Loazzolo, Mombaldone, Monastero Bormida, Montabone, Olmo Gentile, Roccaverano, 

Rocchetta Palafea, San Giorgio Scarampi, Serole per quanto di competenza; 

 

6) Di trasmettere il presente Decreto al Segretario Responsabile dei Servizi Amministrativi per 

gli adempimenti consequenziali, ivi compreso l’impegno di spesa. 

 

Il nominativo e i dati di contatto del DPO (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili 

sul sito istituzionale dell’Unione Montana e comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali.  

 

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato Ing. Fassi Cristian.  

 

Dalla residenza dell’Unione Montana, il 11.05.2022 

 

 

 

        Il Presidente dell’Unione 

             (TEALDO Pierangela) 

 

 

 

 

Per accettazione 

Ing. Fassi Cristian. 

 

………………………………. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Visto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

Roccaverano, lì 11/05/2022 

 

 

 

                                  IL SEGRETARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

             (Dott. Ferraris Gian Franco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine al controllo preventivo contabile ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

   

Roccaverano, lì 11/05/2022 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott.ssa Rustichelli Francesca) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line 

dell’Unione Montana “Langa Astigiana – Val Bormida” per 15 giorni consecutivi dal 

 

 li,  

     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE MONTANA 

(Dott. Ferraris Gian Franco) 


